Omnes retroscripti præfati querularum libelli sunt præsentandi coram Syndicatoribus , & actuario ,
73 ad tollendas malitias , & fraudes hominum , quibus est obviandum ,
l. in fundo , ff. de rei vindic. l. cum bi , §. filiis , ff. de transact. in verb. ne circumveniat , & sunt per syndicatores subscribendi ad tollendas falsitates , Clar. in sua pract. crim. in qu. 53. vers. quintus est casus ;
74 elapsum : nam terminus instantis est

est computandus à die termin i editi præconis , a quo tempore currit instantia . Ideò præsentabit libellum , ut infra .

S U M M A R I U M .

- 1 Libelli quare ab Auctore fuerunt collocati in hac prima parte .
- 2 Querela magnæ scribi debent in folio integro , & albo .
- 3 Querela infrà triginta carolenos non scribuntur in folio , sed in libro querularum , & deciduntur , verbo tenus , ità etiam in delictis levibus .
- 4 Cause minime non sindicatur .
- 5 Formula del libro di querela piccole .

A D C A P . VI.

Addit. Leon. Ricci .

1 **L**ibelli querularum , & præsentatio earum ; & est actus , qui fit in primo termino ad porrigendas querelas statutus , ideò fuerunt ab Auctore in prima parte hujus Paxi collocatæ .

Sed in secunda parte vide , quæ Auctor , & nos dicemus circa discussionem , & decisionem dictarum querularum .

Hic adde , quod querelæ magnæ ultrà triginta carolenos scribi debent , in chartis non maculatis , &

in folio integro , albo ; aliàs dicerentur suspectæ . Dominus Franciscus Carraba singul. 205. ex Ballo l. contractus column. 3. vers. & Adde quod solum C. de fide Instrument. Alex. in l. Prætor , Angelus de maleficiis in verbo quod fama publica , num. 208. fol. 91.

3 Querelæ verò infrà triginta carolenos describuntur in libro querularum ad hoc deputato , idem Carraba dict. sing. 205. Carav. rit. 271.

Et deciduntur verbo tenus ex non scripto . Paris. de Puteo de sindicatu rubr. libellus quanto formetur cap. 3. n. 6. fol. 232. à 1. Nig. in cap. ad hoc de fur. nu. 130. ex constitutione Regni , quicumque mulierè .

Et in omnibus causis minimis , tam civilibus , quam criminalibus , syndicatores ex non scripto , sed voce decidere debent , & adnotare in libro querularum , & si fuerint intricatæ , similiter cum voto consultoris ore tenus decidi debent , idem Carraba dict. sing. 205. & est Textus in l. levia ff. de accusat. & l. nequidquam , §. de pign. ff. de offic. Procons. & dixit summaria , ubi agitur de levibus delictis , & expediuntur de plano . Maranta p. 4. distinct. 1. n. 1.

Et leve crimen pro crimine non reputatur , Rosa in cap. 6. nu. 11. e. n. 56. in praxi criminali .

Imo de minimis causis non sindicatur , Carraba sing. 221. & 106.

ex Balibi citato, & ego addo pragmaticam 1. de syndicato, ibi: *Aliquid notatu dignum. Per que meus Legislatoris fuit, quod syndicetur de eo tantum, quod nota dignum sit, & non de minimis, de quibus non est curandum, alias vilesceret auctoritas Prætoria, & justitia nervus debilitaretur si pro modico excessu syndicaretur, Guaz. defens. 36. cap. 10. nu. 2. Gramaticus conf. 54. nu. 5. Reg. Rev. decis. 114. Farinac. conf. 64.*

5 Formola del libro di querele piccole.

Libro di querele nel sindacato del T., che si fa per li magn. T. e T. Sindicatori, e T. Mastrodatti della Città T. da oggi 6. Settembre 1713.

A 6. Settembre 1713. nella d. Città:

Gio: T. di questa Città fa querele contro T. Sindicando, come nel mese t. indebitamente lo trattenne carcerato due giorni con protesto che, &c. T. Sindicatore T. Attuario.

Intese le Parti, e le deposizioni del T. e T. che han deposto, sic & sic, si è deciso, che il Sindicando restituisca a detto Gio: carlini t.

Ovvero detto Gio: ha rimesso, ovvero ha escolpato detta querele, & ita, & T. Sindicatore.

Ad n. 74. Adde, & nota, quod termines non præfigitur, nec currit a die edicti sive banni, sed a die depositi

officii, ut dixit ad cap. 4. num. 4.

SUMMARIUM.

- 75 Form. libelli, per syndicandum presentandi in fine termini 20. dierum ad porrigendum querelas pro lectura querelarum.
- 76 Decretum quod querele amplius non recipiantur, & proceduntur ad lecturam.
- 77 Si latitaverit, syndicandus est carcerandus, & non potest carcerari, vide num. 83. infr.
- 78 Eligi debet alius syndicator, in casu absentie, infirmitatis, vel mortis alicujus syndicatoris.
- 79 Natura subrogati, capit natura subrogantis.
- 80 De absentia, infirmitate, vel morte capienda est summaria informatio. Et noves exestet durante absentia, vel infirmitate tantum.
- 81 Querele civiles legi debent domi, ubi syndicatores eligerunt regere justitia in presentia syndicandi, & querelantium, si extant.
- 82 Syndicandus debet negare posita, prout ponuntur, & narrata, prout narrantur.
- 83 Si latitaverit syndicandus carceratur, ut supra n. 77. & si non poterit carcerari, statur Sacramento petentis.
- 84 Querele criminales non leguntur sed contestantur.

85 Sed

- 85 *Sed quando syndicandus opposuerit civiles declarari . Consulator debet decidere .*
- 86 *Cautio de reficientis expensis prestari debet a querelantibus , si ea fuerit petita a syndicando , alias declarantur pro defidentibus .*
- 87 *Plures Querelantes non possunt constituere plures procuratores , sed unum , vel ad plus duos tantum .*

C A P. VII.

Syndicandus debet presentare coram syndicatoribus infra scriptum libellum .

Coram syndicatoribus ad syndican-
 75 *candum r.t.U.J.D.comparet idem syndicandus assentens sibi fuisse datum terminum dierum 10.ad porrigendum querelas , & quoniam terminus est elapsus ; petit querelas non recipi amplius , & si forte receptas tanquam post terminum rejici , & procedi ad lecturam querularum civilium , & contestationem litium causarum criminalium , si extant , omni modo meliori , &c.*

Syndicatores verò debent statim notificari facere prædictam comparisonem querulantibus , si extant , juxta *l. unoquoque ff. de re jud.* facta relatione præfatæ comparitionis intimatæ , syndicatores de-

bent infra scriptum decretum facere :

In Dei nomine Amen . Per

syndicatores providebitur visis actis ac stante lapsu termini ad porrigendum querelas , quod querelæ amplius non recipiantur , immo receptæ
 76 post lapsum termini rejiciantur , & procedatur ad lecturam querularum civilium , & ad litis contestationem querularum criminalium si extant , prout ita providetur hoc suum , &c. subscribatur præfatum decretum per syndicatores & scribatur , lectum latum sub die , & hora :

Notificeturque syndicando , & querulantibus , & citandæ sunt Partes ad audiendum lecturam querularum civilium , & ad contestationem litium causarum criminalium .

77 *Et si forte syndicandus nolit comparere , sed latitaverit est carcerandus , Alferius Cotonensis conf. 5. num. 10.*

78 *Et si syndicatores vel unus ex eis (ut evenire solet) ex aliqua urgenti causa fuerint absentes , vel absens , vel aliqua probabili infirmitate , vel morte , syndicus , & electi alios syndicatores eligere debent non suspectos ut dixi supra num. 34. 35. & debent subrogare alium , vel alios in locum aliorum absentium , infirmorum , vel mortuorum .*

79 *Natura subrogati sapit naturam subrogantis , Vinc. de Franch. decis. 249. num. 4. Et 2. vol. Gram. dec.*

105. n. 35. *Anna in singul.* 394.

80 Et de præfata absentia infirmitate, vel morte syndicatorum, vel syndicatoris est capienda informatio summaria, vel debet apparere in actis fides.

Et revertentibus syndicatoribus absentibus, vel convalescentibus, vel aliquo ipsorum possunt officium syndicatorum exercere, *Tiraquell. in tract. cessante causa, in prima parte n. 48. fol. 17.*

81 Querelæ civiles legi debent per actuarium de verbo ad verbum coram syndicatoribus publice in præsentia syndicandi, & querulantium, si extant in domo, in qua syndicatores justitiam regunt, *glossa in l. lecta in vers. auditorio, ff. si certum petatur. Foller. in sua præct. crim. in rub. fiat contestatio litis n. 1.*

82 Syndicandus debet negare omnia pro it ponuntur, & narrantur, *Amod. Justin. in suo tract. syndicum. num. 20.* & negans officialis non ammittit privilegium, ut mendax, *Anna in singul.* 319.

83 Et si latitaverit, aut fugerit officialis, statur sacramento petentis; *Angel. de malef. num. 350. in rubr. de inquisit.*

84 Querelæ criminales non leguntur, sed lites contestantur, & syndicandus, ut inquisitus principalis examinatur super querelis, *Clarus in sua præct. crim. g. 45. v. in primis.*

Sed si sindicandus opposuerit 85 causas esse civiles, & civiles declarari potest consultor eas civiles declarare, si ei justum videbitur suspensa criminalitate, *glossa in l. 1. §. qui pecora, in verbo remittendus est ff. de ambiguis*, quibus querelis civiliter declaratis est citandus syndicandus, & ipse ad videndum iuramenta, testium, alias si non repetuntur, non probant, *l. si quando C. de testib. cap. 2. eod. tit. Niger in cap. Regni si juste in rubric. de appellat. a torment. n. 53.*

86 Querelantes vero tenentur præstare cautionem de reficiendis expensis, si petitum fuerit per syndicandum in casu succumbentiæ, & eorum personas legitimare, *Foller. in sua præct. crim. in verbo audiantur exceptiones n. 13. authent. generaliter, C. de Episc. & Cleri*, si non præstiterint querelantes cautionem expensarum, & legitimaverint eorum personas infra præfixum terminum per syndicatores declarantur pro desistentibus, & amplius auri 87 diri non debent, *Caravit. ritu 202. n. 5. Foller. in sua præct. crim. in rubric. audiantur exceptiones n. 7.*

Si fuerit plures querulantes, duos debent constituere procuratores, & non plures, *Vincent. de Francis decis. 309. in secunda parte.*

A D C A P. VII.

Addit. Leon. Ricc.

S O M M A R I O :

- 1 Formola per la lettura delle querele in lingua italiana .
- 2 Decreto per fare la lettura .
- 3 Avvertimento , che il Sindicando si dichiara per confesso , se si può carcerare , se non interviene alla lettura .
- 4 Il Sindicando , e li Dottori sedono avanti li Sindicatori .
- 5 Relazione del Banno, quando si piglia dalli luoghi, dove sta affisso .
- 6 La casa per reggero i giustizia da i Sindicatori , si deve destinare altrimenti è nullità .
- 7 Spese per detta casa , carca, olio, legna , deve somministrarli l'Università .
- 8 La lettura , e contestazione si fa Curia pro Tribunali Sedente , e se alcuno Sindicatore per morte , infirmità , o altro impedimento non potesse venirci , si eligga un' altro .
- 9 Decreto , ed atto , per fare detta elezione de' nuovi Sindicatori in luogo del morto assente .
- 10 Provista al Consultore alle querele , che si devono leggere, e contestare .
- 11 Risposta del Sindicando , che deve fare in piedi delle querele civili .

- 12 Formola della lettura delle querele civili .
- 13 Formola della Estratta nella copia , che si da al Sindicando di detta lettura .
- 14 Atti del sindacato si fanno gratis ?
- 15 Formola del decreto in ciascuna querela civile .
- 16 Decreto del termine nelle cause ordinarie , con differenza del termine sommario nelle cause da due onze a basso .
- 17 Requisitoria ad videndum iuramenta testium .
- 18 Decreto contro li querelanti , che non hanno adempito l'eccezione dilatorie .
- 19 Decreto , quod rejiciatur querela , colle cause , che muovono a far detto decreto .
- 20 Avvertimenti per quando il Consultore non si trova presente alla lettura .
- 21 Tutti li querelanti devono costituire uno Procuratore , o al più due .
- 22 Decreto quod vocetur syndicanus per proclama .
- 23 Decreto quando il sindicando non viene alla chiamata .
- 24 Formula del Capiatur informatio contra il Sindicando .

IL Sindicando accorto nell' ultimo giorno del primo termine dato a porgere le querele , non deve tra-

scu-

scurare di fare l'istanza per la lettura di quelle, conforme la formola latina del nostro Autore al n. 75., ma chi volesse la formola in lingua Italiana la facci nel seguente modo.

Formola per la lettera delle querele in lingua Italiana.

1 **A** Vanti li magn. Sindicatori comparisce T. di T. Sindican- do oggi. . del mese. . ora 12., e dice come avendo depositato l' officio a dì del corrente mese, ora 18. che per ragione dell' officio esercitato per tanti mesi, il termine a porgere le querele, importa giorni. . . , che appunto oggi finisce detto termine ad ore 18. Perciò fa istanza procederfi alla lettura, e pubblicazione di tutte le querele in scriptis, ed a voce (se ve ne sono) contro di esso comparente, e non ricevesi altre per l' avvenire, e riggettarfi quelle, che venissero da d. ora 18. avanti, con procederfi alla contestazione di querele criminali, se ve ne sono, ed in caso, che non ve ne sono, querele, spedirseli la liberatoria del sindacato, con protestarsi di tutte le giornate vacande, ora avanti, e de' tutti danni, spese, ed interessi, e di nullità, e per sua indennità darseli copia della presente, così dice, e fa istanza, non solo in questo, ma ogn' altro

miglior modo, &c.

Si farà la presentata, ed immediatamente, si farà il seguente decreto senza precedere citazione, come dice il nostro autore al n. 75., Cervellino a capo 1. n. 105., perche detta citazione non si fa, ne bisogna, ma si fa v3.

Decreto per fare la lettura:

2 *Die . Hora in T. Terra :*
Per subscriptos syndicatores viso supra scripto libello, visis actis syndicatus, Et stante lapsu termini ad porrigendum querelas, provisum, Et decretum est, quod copia banni affixi in locis publicis defigatur, Et querelae amplius non recipiantur, sed omnes querelae post lapsu termini predicti reciantur, Et procedatur ad lecturam civilem, Et ad litis contestationem querelarum criminalium (si extant) Et alios actus incumbentes, ita per hoc suum, Et citentur partes ad audiendam lecturam, hoc eodem die, hora t., Et deinde antea cum continuazione querelarum civilium, Et ad litis contestationem criminalem in Aedibus Universitatis sicis in tali loco ad hunc effectum destinatis, Et electis pro regenda Justitia per magn. syndicatores, alias eorum absentia, Et contumacia non obstante procedatur ad ea, que incumbunt, hoc suum, Et intimetur.